¹ Isai. XLV. — ² Ezech. XXVIII.

rium, et reverti Constantinopolim, et illic præfecturam suscipere amplissimi monasterii, jam diutius monachis destituti, ejusdemque Studii appellati, ex quo et cognomentum illud est consecutus, ut Theodorus Studita sit appellatus, idem auctor enarrat. Sed quoniam ea facta noscuntur anno sequenti, de his nos suo loco dicemus.

9. *Res Occidentales.* — Quod spectat ad res Occidentales, Barcinona civitas, quæ a Francis defeccerat, per Zatum Sarracenorum præfectum Carolo Magno reddita est. Cum et Habdalla Sarracenorum

princeps in Africa a fratre pulsus, ad eundem Carolum Magnum confugit, quem cum filio suo Ludovico in Hispaniam proficisci jussit. Quo anno pariter res bellicæ eidem Carolo prospere ex sententia successere. Cum autem degeret Aquisgrani, accepit legationem a Constantino imp. antea missam. Qui ea functus est, fuit Theophilus Nicetæ Siciliae præfecti filius, verum anno sequenti a Carolo susceptam, hoc vero anno missam a Constantino adhuc superstite alii tradunt. Sed ejus audita nece, omnia vana cessere.

Anno periodi Græco-Romanæ 6290. — Anno Æræ Hispan. 835. — Anno Hegiræ 181, inchoato die 5 Martii, Fer. 1. — Jesu Christi 797.

— Leonis III papæ 3. — Irenes iterum imp. 1.

1. *Constantinus imp. ab Irene matre oculis orbatur.* — Ad num. 1 et seq. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCLXXXIX, qui kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoatur, refert *Irenem* Augustam ordinum militarium duces induxisse, ut abrogato filio summam imperii sibi committerent, sed censuisse diem opportunum expectandum esse. *Junii vero mensis die decimo septimo, Indictione quinta*, duces molitos esse *Constantinum* imp. comprehendere, at eum conspecto periculo Pylas trajecisse. Tandem « duces illi Constantinum precibus vacantem comprehendunt, et chelandio ab ipsis impositus, sabbato mensis ejusdem die decimo quinto in urbem summo mane deductum, in porphyra, qua primum in lucem prodit, includunt: et circa horam nonam tanta immanitate illi oculos confodere ex matris et consiliariorum et ejus sententia, ut pene mortem inferrent. Ita mater ejus Irene imperium oblinuit ». Quæ recte hoc anno Baronius ex Anastasio narrat. Theophanes ad annum n *Constantini* solius regnantis, qui kalend. Septemb. anni Christi DCXXCI inchoatur, postquam scripsit, *Constantinum* patruos suos excæcasse, subdit: « Supplicium mense Augusto, sabbati die, Indictione xv, hora nona eis irrogatum. In spatium tamen haud diutinum injustum hujusmodi facinus inultum divina Justitia distulit. Solius etenim quinquennii exacto intervallo ejusdem mensis et sabbati die a propria matre Constantinus ipse oculis orbatus est ». Verum alterutro in loco error in mensem irrepsit. Etenim *Constantinus* patruos excæcavit anno DCXXCI, quo post bi-sextum littera dominicalis fuit G; et tamen

hoc anno, quo ipse oculis orbatus, littera dominicalis fuit A, ideoque dies xv mensis Junii currentis anni v. g. non potest incidere in eandem feriam, in quam incidit anno DCXXCI. Auctor quidem Miscellæ et Anastasius tradunt, *Constantinum* patruos suos excæcasse *XVI kalendas Augustas*, die sc. xvii mensis Julii, sed anno DCXXCI, dies ille non cum sabbato, sed cum die Martis concurrebat. Quidquid tamen sit de die ac mense, certum est *Constantinum* anno DCXXCI, non vero anno antecedenti, ut perperam Baronius habet, in patruos sævisse; cum ab eo anno ad currentem quinquennium, ab anno vero DCXXCI sexennium effluerit.

2. *Barcinona Carolo a Saracenis tradita.* — Ad num. 9. Eginhardus in *Annal.* hoc anno hæc habet: « Barcinona civitas in limile Hispanico sita, quæ alternante rerum eventu, nunc Francorum, nunc Saracenorum ditioni subiciebatur, tandem per Zatum Saracenum, qui tunc eam invaserat, regi (nempe Carolo) reddita est. Nam is ætatis initio Aquisgrani ad regem venit, seque cum memorata civitate spontanea ditione illius potestati permisit ». Refert postea *Carolus*, cum Aquisgranum venisset, ibi Abdellam Saracenum, filium Ibimangæ regis de Mauritania ad se venientem suscepisse, et Ludovicum de Hispanica expeditione regressum ad se venire jussisse, ac eum ad Aquitaniam remisisse, « cum quo et Abdellam Saracenum ire jussit. Qui postea (ut ipse voluit) in Hispaniam ductus, et illorum fidei, quibus se credere non dubitavit, commissus est ». Ludovicus Aquitanicæ rex Caroli patris mandatis pariturus accessit Tolosam, ubi conventum generalem regni habuit; ibique legatos

suscepit, quos ad confirmanda pacis fœdera miserat *Adefonsus* Asturiarum et Gallæciæ rex, « ubi *Bahaluc* quoque », ut scribit auctor Vitæ ejusdem Ludovici, « Saracenorum ducis, qui locis montuosis Aquitanie proximis principabatur, missos pacem petentes et dona ferentes suscepit et remisit ».

3. *Dissidia Saracenorum Christianis conducent.* — Accidit autem ut *Abdalla* Saracenus *Abderramanis Abenhumeicæ* filius, corrupte ab Eginhardo *Ibinmaugæ* dictus, qui ab *Issemo* fratre Hispaniarum rege, ex Hispania pulsus in Mauritaniam trajecerat, statim ab obitu *Issemi*, antequam filii ejus *Alhacæ* novi Hispaniarum regis initia firmentur, in Franciam se contulerit, *Caroli* patrocinium imploraturus. Hic hominem blande exceptum *Ludovico* filio in Hispaniam proficiscenti tradidit: « Qui postea », ut inquit Eginhardus, « in Hispaniam, quo voluit ductus, illorum fidei quibus credere se non dubitavit, commissus est ». Constat ex Roderico in Historia Arabum cap. 22, *Abdallam* civium voluntate Valentiam occupasse, et *Zulema* fratre ex Mauritania evocato in spem rerum novarum in vicina oppida et agros irruptionem fecisse, donec collatis signis duo fratres cum *Alhaca* Hispaniarum rege nepote dimicarunt; in quo prælio *Zulema* cecidit. *Abdalla* victus Valentiam evasit, et fœdere cum Hispaniarum rege facto arma posuit, ea lege ut sibi tributum annuum penderetur; quo vitam exigere posset. Quæ circa annum octingentesimum *Marca* lib. 3. *Marce* Hisp. cap. 16, acta esse recte censet. Maurorum intestina dissidia rei bene gerendæ occasionem Christianis præbuere. Ea quæ ab illis egregie et fortiter facta sunt, accurate descripsit auctor Vitæ Ludovici. Temporum vero ratio petenda ex Eginhardo citato, qui priorem Ludovici expeditionem Hispanicam ad hunc annum refert, alteram ad sequentem, vel saltem ad annum *809*, de qua infra sermo erit.